
 

 

Galmyg og svampe i engrapgræs 
 

• Karate 2,5 WG er off-label 
godkendt til bekæmpelse af 
skadedyr i markfrø 

• Galmyggene kan fanges i 
fangbakker, - brug dem! 

• Engrapgræsgalmyg forventes først at 
gå på vingerne i starten af maj 

Engrapgræsgalmyggens flyvning begynder 
når der har været en vis sum dage med over 
5 grader C i foråret. Engrapgræsgalmyggen 
ligger stadig godt beskyttet i sit puparium, 
Som det ser ud lige nu, forventes flyvningen 
at starte omkring 2 maj. De faktiske 
temperaturer for resten af april kan dog 
ændre en smule på dette. For Stevns 
vedkommende vil flyvningen sandsynligvis 
ske omkring 1 dag senere, mens Lolland 
ligger ca. 2 dage forud. 

Allerede nu kan der fanges galmyg i 
fangbakkerne. De galmyg, der fanges, ligner 
den rigtige engrapgræsgalmyg, men denne 
”Gale Myg” er en smule mindre, en lille 
forskel i vingenervation og mangler behåring 
på vingerne. Vi anbefaler en sprøjtning af 
engrapgræsmarker når man i sin fangbakke 
fanger over 50 galmyg på en dag eller over 
100 galmyg på en uge. På Stevns har man 
observeret op til 40-60 galmyg pr. uge, men 
dette antal forventes at stige.  
 
Engrapgræsgalmyggen (Mayetiola schoberi) er 
endnu ikke registreret. Den forventes i første 
halvdel af maj som nævnt ovenfor, så det kan 
derfor være nødvendigt at gentage 
sprøjtningen her, hvis stor flyvning af den 
registreres på det tidspunkt. 
Ved at anvende 0,2 kg Karate 2,5 WG 
forventes effekt på galmyg samt en  
repellerende (afskrækkende) effekt i ca. 10 
dage. 

 
Er det mere end 14 dage siden der sidst er 
sprøjtet og er der igen mange galmyg i 
fangbakken, bør sprøjtningen gentages. 
 
Flyvninger af galmyg i slutningen af maj 
forventes ikke at kunne skade dette års høst 
af engrapgræs. 
 
Svampebekæmpelse i engrapgræs  
Med lunere vækstforhold kan vi forvente 
angreb af svampe i den kommende tid.  
Svampebekæmpelse foretages ved 
begyndende angreb af meldug og rust 
specielt i plænetyper som Miracle, Broadway 
og Conni, som er de mest udsatte sorter. 
Også sorter som Panduro, Evora og Lato kan 
angribes, mens en sort som Compact er 
mindre modtagelig. Særlig gunstigt 
svampevejr kan også udløse tidlige meldug 
og rustangreb i sorter som f.eks. Balin.  
Meldugangreb kan udvikle sig stærkt, så kik 
efter symptomer, hvor der er læ, og hvor 
plantebestanden er kraftig, da angrebene ofte 
begynder her.  
Den største skade af svampeangreb er set, 
hvor afgrøden samtidig med kraftige 
svampeangreb udsættes for tørke. Ligeledes 
ser det ud til at Hussar behandlinger kan øge 
planternes modtagelighed for svampeangreb. 
Der kan anvendes 0,1 l/ha Amistar + 0,1 l/ha 
Zenit 575 EC ved begyndende angreb. Er der 
et større angreb i gang skal doseringen 
hæves. Også Zenit og Bell og Orius er 
godkendt til engrapgræs  Skal frøgræshalmen 
opfodres må kun Amistar anvendes. 
Sprøjtning mod skadedyr og svampe kan 
kombineres med MCPA mod tidsler. 
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Billedgalleri  

 
 
 
 
 
 
 

 
Plastbakke med vand + en dråbe sulfo 
udsat i engrapgræsmark. Eneste måde 
hvorpå man kan få et godt indtryk af 
om der er behov for en bekæmpelse af 
skadedyr i engrapgræs 

Masser af små galmyg især ”Den gale 
myg” fra fangbakke i 2. års Conni, april 
2009 

  

Den rigtige engrapgræsgalmyg er 
behåret på vingerne og er lidt større en 
de ”gale” myg  

De ”gale ” myg 

 
 
 
Venlig hilsen  
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